
Odborný časopis pro průmysl skla, keramiky a bižuterie 1–2 /  20 1 1

www.czech-glass-society.cz

11_02_vmg_diam_210x236_krivky_oprava.indd   1 10.2.2011   10:55:22



Jméno tohoto odborného periodika bylo 
dlouhá léta spojeno s jeho šéfredaktorem 
Ing. Antonínem Smrčkem, CSc. Skláři a ke-
ramikovi věnoval mnoho času – a bylo to 
vidět. Časopis se pod jeho osobitým vedením 
stal výkladní skříní České sklářské společ-
nosti, jedinečnou a užitečnou přehlídkou 
aktualit ze sklářského světa, která neměla 
a nemá v této zemi obdoby. Díky němu Sklář 
a keramik v devadesátých letech minulého 
století navázal na nejlepší tradice první-
ho československého odborného časopisu 
o skle, jenž pod názvem Sklářské rozhledy 
začal vycházet v roce 1924. Přinášel nejen 
důležité studie z technických oborů a sklář-
ské vědy, ale též historie a umění. V žádném 
případě proto nebylo záměrem vedení České 
sklářské společnosti s novou grafickou po-
dobou měnit i osobu šéfredaktora. 
Osud však rozhodl jinak. Ing. Antonín Smr-
ček, CSc. na sklonku loňského roku z to-
hoto světa odešel. Změn proto od nového 
ročníku proto muselo nastat více, a to na 
postech vedoucího vydavatelství a jednate-
le Vydavatelství České sklářské společnosti. 
Protože cesta, kterou pan šéfredaktor pro 
Skláře a keramika vytyčil, je široká a pří-
má, věřím, že se jí společně s autory doká-
žeme držet i v budoucnu. Nadále pro vás, 
čtenáře, hodláme připravovat čísla, která 
bude proč číst. Doufáme, že nová vizuální 
podoba časopisu dodá nejen na atraktiv-
nosti, ale i poutavosti a přehlednosti. 
Česká sklářská společnost nehodlá v žád-
ném případě ani v nelehké době ekonomic-
kých nejistot poslat svou vlajkovou loď ke 
dnu. To ale nejde bez cestujících, kterým by 
mohla nabídnout kajuty. Doufáme proto, 
milí čtenáři a vážení inzerenti, že přijmete 
pozvání na další společnou objevitelskou 
plavbu za sklem a keramikou.

Skláři a keramici, prosím,
podporujte svůj časopis!

PhDr. Petr Nový 
Vedoucí vydavatelství a editor

Studie 3

Hotař Vlastimil – Perspektivy českého sklářství 3

Rydlová Eva, Kopecká Ivana – Techniky podmaleb ve sbírce 13 
Uměleckoprůmyslového musea v Praze

Trendy a aktuality 19

Perspektivy obalového skla na světovém trhu 19

ICG uspořádala setkání expertů na povrchy skla v Paříži 19

Krátké zprávy 20

Z domova 22

Helebrant Aleš – Ústav skla a keramiky VŠCHT Praha oslavil 100 let 22

Liška Marek – Vianočné stretnutie sklárov v Horovciach 24

Braunová Helena – Zamyšlení nad sklářskými školami 24

Profil – Střední průmyslová škola keramická a sklářská Karlovy Vary 25

Krátké zprávy 26

Výstavy a soutěže 28

Hotař Vlastimil, Rydvalová Petra – Předána ocenění soutěže „Vize skla“ 28

Hais Rudolf – Sklářská soutěž „Gletscherprise” 29 
 – opět úspěch pro české sklářství

Úspěch návrhů ze skla v soutěži Národní cena za studentský design 2010 30

František Vízner vystavuje v Ajeto Art Glass Muzeu 31

Preciosa na Světové výstavě v Šanghaji 31

Módní přehlídka JABLONEC 2011 31

Činnost České sklářské společnosti v roce 2010 32

Projev předsedy Ing. Petra Beránka 32 
na Výroční konferenci ČSS dne 26. 11. 2010

Matura Jiří – Výroční konference ČSS 2010 37

Smrček Antonín – Zkušenosti sklářského technologa 38 
Proslov k udělení čestného členství ČSS – 17. listopad 2010

Smrček Josef – Ing. Antonín Smrček, CSc. (1933–2010) 39

Němec Lubomír – Sklářská cena 2009 – doc. Ing. Jaroslav Kloužek, CSc. 42

Společenská kronika 43

Pavlík Karel – Karel Strnadel, 85 let 43

Škultéty Štefan – Ján Tarkovský, 75 rokov 43

Bělohradský Miloslav – Rozloučení s panem Otakarem Wlasákem 44

Česká sklářská společnost blahopřeje svým členům 44

Staré pověsti 45

Smrček Josef – Budoucnost je tenká 45

Nabídka odborných publikací vydaných ČSS 45

Připravované akce 47

Editorial

Ročník

Obsah čísla 1–2 / 2011  61.



Studies 3

Hotař Vlastimil – Prospects of Czech glass industry 3

Rydlová Eva, Kopecká Ivana – Reverse painting techniques 13 
in the collection of the Museum of Decorative Arts in Prague

Trends and actualities 19

Prospects of container glass on the world market 19

Meeting of glass surface experts in Paris held by ICG 19

Short news 20

Home news 22

Helebrant Aleš – Department of Glass and Ceramics 22 
– Institute of Chemical Technology, celebrated 100 years

Liška Marek – Glassmakers´ Christmas meeting in Horovce 24

Braunová Helena – Musing on glass schools 24

Profile – Glass and Ceramics Technical School, Karlovy Vary 25

Short news 26

Exibitions and competitions 28

Hotař Vlastimil, Rydvalová Petra 28 
– Awarded prizes in competition „Vision of Glass”.

Hais Rudolf – Glassmaker competition ”Gletscherprise” 29 
– success for Czech glassmaking again

Successful glass projects in the competition 30 
The National Award for student design 2010

František Vízner exhibits in Ajeto Art Glass Museum 31

Preciosa on the World  Expo in Shanghai 31

Fashion show JABLONEC 2011 31

Activity of the Czech Glass Society in 2010 32

Speech of Mr. Petr Beránek, President of the ČSS, 32 
on the occasion of ČSS Annual Conference on 26th November 2010

Matura Jiří, ČSS Annual Conference 2010 37

Smrček Antonín, Experiences of a glass technologist – Speech on the occasion 38 
of awarding of Honorary Membership of the ČSS – 17th November 2010

Smrček Josef, Ing. Antonín Smrček, CSc. (1933–2010) 39

Němec Lubomír, Glass Award 2009 – doc. Ing. Jaroslav Kloužek, CSc. 42

Social events 43

Pavlík Karel – Karel Strnadel, 85 years 43

Škultéty Štefan – Ján Tarkovský, 75 years 43

Bělohradský Miloslav – Mr. Otakar Wlasák obituary notice 44

The Czech Glass Society congratulates its members 44

Old tales 45

Smrček Josef – The future is thin 45

Offered special publication published by the ČSS 45

Forthcoming events 47

Table of contents 1–2 / 2011 Sklář a keramik 1–2 / 2011 – roč./vol. 61

Odborný časopis pro průmysl skla, 
keramiky a bižuterie – ISSN 0037-637X 

Vychází 6x ročně (dvojčísla).

Vydává / Publisher 
Vydavatelství České sklářské 

společnosti, s.r.o., U Zámku 1929/4, 
415 01 Teplice, IČ: 28696778

Vedoucí vydavatelství a editor 
Editor in chief 

PhDr. Petr Nový

Redaktorka a jednatelka společnosti 
Executive – editor 

Ing. Miroslava Kohlíčková

Recenzenti / Reviewers 
doc. Ing. Vladimír Hanykýř, DrSc. 

Ing. Jiří Koucký, CSc.

Redakční kruh / Editorial board 
doc. Ing. Vladimír Hanykýř, DrSc. 

doc. Ing. Stanislav Kasa, CSc. 
Ing. Jiří Koucký, CSc. 
Ing. Greta Nováková 

Ing. Josef Smrček, CSc.

Redakční rada / Editorial staff 
Ing. Ivan Berka 

Ing. Miloslav Bělohradský 
Ing. Luboš Dietz 

Ing. Vít Engliš 
Rudolf Hais 

Antonín Langhamer 
prof. Ing. Marek Liška, DrSc. 

prof. Ing. Josef Matoušek, DrSc. 
prof. Ing. Lubomír Němec, DrSc. 
doc. Ing. František Novotný, CSc. 

Ing. Karel Pavlík 
Ing. Magda Purkrábková 

Ing. Sylvie Sázavová, CSc. 
Ing. Jaroslav Stoklasa, Ph.D. 

Ing. Aleš Svítil, předseda 
Ing. Jiří Zajíc

Fotografie / Photos 
© Sklář a keramik – není-li uvedeno jinak 

© Sklář a keramik – unless otherwise stated

Grafika a sazba / Graphic arrangement 
© David Matura / www.sputnik.cz

Tisk / Printed by 
Macek a Kusala, U Rybníka 11,  Jablonec n. N.

Redakce / Editor ś Office 
SNP 21, 466 01 Jablonec nad Nisou 

Tel.: +420 724 397 365 
E-mail: sklarakeramik@seznam.cz 

Administrace a předplatné 
Aministration nad subscription 

Ing. Miroslava Kohlíčková 
Středová 1767/17, 415 01 Teplice 

Tel.: +420 417 576 236 
E-mail: miroslavakohlickova@seznam.cz 

č. ú. 0892311399/0800 ČS Teplice

Inzertní agentura  / Advertisement agency 
Ing. Greta Nováková 

Johančina 3251, 415 01 Teplice 
Tel./Fax: +420 417 576 155 

Mobil: +420 603 223 768 
E-mail: g.novakova@volny.cz 

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. 
Otiskování článků jen se svolením redakce 

při zachování autorských práv.

Do tisku / To print 
14. 2. 2011



Výzva členům ČSS – členské příspěvky pro rok 2011

Vážení kolektivní a individuální členové
České sklářské společnosti,

výše členských příspěvků pro rok 2011 zůstává v nezmě-
něné výši. Každý člen bude jako doposud bezplatně na 
adresu uvedenou v přihlášce dostávat po celý rok jeden 
výtisk aktuálního čísla časopisu Sklář a keramik (roční 
výše předplatného pro nečleny ČSS je přitom 800 Kč!)

Výše členských příspěvků pro rok 2011

Individuální člen – 400 Kč za rok
Individuální člen (důchodce, student) – 200 Kč za rok
Kolektivní člen:

s 1 zaměstnancem 200 Kč,
do 25 zaměstnanců 5000 Kč,
od 26 do 250 zaměstnanců 10 000 Kč,
nad 250 zaměstnanců 20 000 Kč za rok
Kolektivní člen (muzeum, galerie, škola) – 1000 Kč/rok

Členský příspěvek pro rok 2011 je splatný nejdéle do 
30. dubna tohoto roku na konto České sklářské společnosti 
vedené u České spořitelny – číslo účtu  900 937 309/0800 
(při platbě prosím uveďte své jméno a jako variabilní 
symbol členské číslo, které naleznete na štítku obalu, 
v němž dostáváte Skláře a keramika). Členský příspěvek 
je možné uhradit též poštovní poukázkou nebo hotově na 
adrese sekretariátu:

Sekretariát České sklářské společnosti
Arbesova 66a, 466 04 Jablonec nad Nisou
E-mail: matura.kokonin@seznam.cz 

Při nezaplacení členského příspěvku může výbor pozastavit 
členovi výhody vyplývající z členství na dobu až 1 roku. Při 
opakovaném neplnění této povinnosti jej může zbavit člen-
ství a přestane mu být zasílán časopis Sklář a keramik!

V případě jakýchkoliv nejasností kontaktujte prosím 
Sekretariát ČSS.

Uzávěrky jednotlivých čísel

Číslo Uzávěrka

1–2 / 2011 21. 1. 2011

3–4 / 2011 25. 3. 2011

5–6 / 2011 24. 5. 5011

7–8 / 2011 22. 7. 2011

9–10 / 2011 23. 9. 2011

11–12 / 2011 11. 11. 2011

Inzertní agentura 
Ing. Greta Nováková
Johančina 3251, 415 01 Teplice

Tel./Fax: +420 417 576 155
Mobil: +420 603 223 768
E-mail: g.novakova@volny.cz 

Ceník inzerce pro rok 2011

Formát A4 Barevná inzerce Černobílá + 2 barvy Černobílá + 1 barva Černobílá

1/1 19 000 Kč 16 500 Kč 14 200 Kč 13 200 Kč

1/2 15 500 Kč 10 500 Kč 9 500 Kč 8 500 Kč

1/3 8 000 Kč 7 000 Kč 6 000 Kč

1/4 6 000 Kč 5 000 Kč

Obálka – 1. strana: 25 000 Kč / obálka – 2. až 4. strana: 20 500 Kč
Foto předlohy do velikosti A4, vkládaná inzerce: 10 000 Kč




